Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Ambrosii Calepini Dictionarivm Vndecim Lingvarvm

Calepino, Ambrogio

Basileae, 1616

N ante V

[urn:nbn:de:bsz:31-107476](#)

consulatum usq; pervenit. Hic Tricongius cognominatus est, quod tres congiis viii uno impetu erat, adeoq; licebat, ut nihil proflus reliquerit quod ad pavimentum posset etidi. Autor Plin.lib. 14.cap.22.

Noveim *vix*, *omnis id* Stephano, Civitas Thracie, que & Amphiopolis, *amphionae* dicitur.

Novium, *rus*, Tarragonensis Hispanie urbs, in trastu Asturorum non procul à Nereo promontorio.

Novius, Fluvius Britannie. Ptolem.lib. 2.cap.3.

Novum Comum, *rus*, Gallie C. salpinz oppidum est ad Latinum lacum situm: ante Comum appellatur, donec deducatur eō à Divo Iulio quinque colonorum milibus auctus factum, Novum comum appellatum est, & oppidan Novocomenses. Vide Strab.lib.5.

N. ante V.

Nubæ, *rus*, Stephano, Populi sunt Libyæ, ad finitum Nil flexum habitantes, in multa divisi regna, teste Strabone libro 17.

Nuceria, *vix*. Vulgo *Nocera*, Civitas Campanie, cuius populi dicti sunt Nucerini, & ager ipse Nucerinus. Plin.lib.3.cap.5. Hanc procul à mōte Veluvio ager Nucerinus est: & novem M. pallium à mari ipsa Nuceria.

Nuditanum, Hispanie Baetica oppidum est, apud Plin.lib.3. capite 1.

Numa Pompilius, *vix*. Ex Curibus Sabinorum usque protus, secundus à Romulo Romanorum rex, iustitia & pietate insignis, qui pacatis finitimi odiis, quod truces, ciceratosq; longa militia animos ad pacis artes traducet, ad decorum cultum animum adjectis primumq; ad infinitum Argiletum lani templum eōdedit, quod aperium, bellum, claustrum, pacem indicaret. Deinde Dialem, Martiam, & Quintinam Flamines creavit, Salios item duodecim Marti assignavit: virgines Vestales sacravit. Pontificem maximū primus declaravit, dies fastos, incertosq; condidit: annum in duodecim mentes divisit. Quæ omnia quod maiore apud impetum plebem in veneratione essent, simulacra libi cum Aegeria Nympha nocturnos congressos esse, ejusq; se monitu, quæ acceptissima diis essent, sacra instituere. Postremo ubi maxima cum reverentia & suorum, & summius tertiis, quadrangulisq; annis regnauerit, dicim laum obit. Vide Liv.lib. 1. ab Vibe condita.

Numana, Oppidum est Piceni, à Siculis conditum, teste Plin. lib.3.cap.13.

Numantia, *vix*, *rus*, Stephano: quibusdam Cesar Augustalinus vero *Saria*, Celebrosum insignis fuit urbs: que quā à Romanis fructu obfelia fuilicet per annos quatuordecim, tandem ab Africano ejus Paulus pater Persea vicit, fame potius, quam viribus eī decisa. Quum enim fame laboraret, nec eis daretur iusti ceteramnis copia, omnia sua, & scipios igni concremarentur. Florus lib.2.

Numantia incola. Quod etiam coquomen Scipionis Aemilianus fuit, qui Numantiam expugnavit.

Numatius Plancus, Nobilis fuit Romanus, Iuli Caesaris temporibus, qui primus Lugdunum Coloniam deduxit. Ad hunc extant Ciceronis aliquid epistolæ, & Horatii carmen. Sunt qui scribant Munatius.

Numenius, *vix*, Misene regionis (quæ mari rubro proxima eī) sub Antiocho prefectus, qui Petras eodem die navalia, & equestri certamine vicimusq; eodem in loco Iovi & Neptuno trophæa crevit. Erit & Numenius Platonice seorsim philosophas, quem Origenes non dubitat easter omnibus philosophis anteponere. Hinc ferunt, quum Platonis dogmata cū Mosis mysticis conferret, illud identidem assertisse Platonem sibi profitus videns Mosen alterum, Attica eloqua divinitus arcana timantem.

Numerius, *vix*. A numero prænomine deductum est.

Numestrati, Populi Italie, in trastu Licanorum, Vrileninis, & Volentanis proximi: quorum meminit Plinius libro 5. capite 11.

Numicius, Fluvius in Latio, in quo reperti cadaver Aeneas, & Anna futor Didius si se submersisse fecerit. Hic postea decrevit, & in fontem redactus, qui & ipse postea exiccatus est, lacus Vellæ, cui ex hoc fluvio modo libans era, junæ intercepit. Ovid. & Faistor. Corniger hæc tumulis rapuisse Numicinus undas Credetus. Virg. 7. Aen. hæc fontis stagna Numici. Vbi Numici p. rapo copen dixit pro Numici.

Numidæ, *vix*. Vulgo *Il regno di Boni*. Ger. Das *Kingreich in Africa*; Pars Africæ, inter Cæsarensem Mauritaniam, & Canthaginem regione, cuius populi à Latinis Numidæ, à Græcis Nomadi, *nomades*, dicuntur, quæsi in pacifice inter ameta degentes: *omnes*, quod est pacere. Erat enim ea gens rei pecuniarie in primis studiosa, & ob id ad lietiora pabula cum utis requirebat, magalij sua transferrebat: quemadmodum & Hamaxobites, qui plaustris demos suas circuferent.

bant. Plin.lib.5.cap.3. Numidæ vero Nomades, à permisâdis pabulis, mapalia sua: hoc eī domos plaustris circumferentes. Hi à Virg.lib.4. Aen. infuseni Numidæ appellatur, quod equos non frigo, quemadmodum nos consuermus, sed virgula duntaxat regent.

Numidicus, a, um, *magister* ut Lapis Numidicus, qui incegnero famora annumeratur. A Papilio Libycus filix appellatur. Et pavimenta Punica à veteribus dicebantur, quæ ex marmore Numidæ strata erant. Vide suprà NOMADES.

Numidæ, *rus*, pyra, A' patria nomen fortuna: quorum meminit Plin.lib.11.cap.15.

Numitor, pen. corr. Filius Proæ Albanorum regis, & Amulii frater, Romuli & Remi avus maternus. His Rheam Sylviæ filiam habuit, quam Amulius pulso Numitore fratre Veſalem virginem fecit, ne quando sobolem haberet, quæ patrum ulciceretur. Pollicæ vero sexæ à Romulo & Remo nepotibus, occiso Amulio, in regnum restitutus eī. Virg. li. 6. Aen. Et Capys & Numitor, & qui te nomine reddit Sylvas Aeneas, &c. Vide Livium, lib. 1. ab Vibe.

Nuncoreus, *rus*, Scolofridis filius, qui obeliscum illum, qui nunc vultur Rome in Vaticano, curavit excidendum. Autor Plin. lib.36.cap.11.

Nundina, a, ux, Romanorum dea, à nono die nascientium dicta, qui & Luſtina dicitur. Erat autem Luſticus dies, quo infantes lustrabantur. Is autem erat in masculis nonus, in pueris vero octavus. Vide Macrob.lib.1. Saturna, cap.16.

Nupsia, *rus*, Oppidū eī ad Nilum fluvium, in trastu Syenitum: cuius meminit Plin.lib.6.cap.29.

Nupsis, Oppidum eī Arabiz, Nomadibus proximum: de quo Plin.lib.6.cap.100.

Nursia, Vrbs antiqua Sabinorum, ex qua Q. Settorius, vir rei militaris scientissimus ortus eī. Virg. 7. Aeneid. - quo s. frigida misit Nursia, & Hortinæ classes, populisq; Latini. Vbi Servius: Frigida Nursia, vel quia te vera talis est vel frigida dixit: quasi venenosam, & nocentem. Gracchi namq; ubiq; in concionibus suis Nursinos scleratos appellavere. Scimus autem Virgilium amare historiarum tem per transitum tangere. Hæc ille. q; Hujus oppidi nōcole dicti sunt Nursini: quorum meminit Plin.lib.5.cap.12.

Nursinas, a, um, adjectivum. Mart.lib.13. Nursinas potest pars esse pilas.

N. ante Y.

Nycteius, *rus*, *rus*, *rus*, *rus*. Vnum eī ex Bacchi cognominibus, trastum ab eo quod nocturno tempore ejus sacra celebrabantur, que Nyctelia, *rus*, *rus*, *rus* sunt.

Nycteius, per duas syllabas, *rus*. Neptuni fuit filius ex Celiene Atlantis filia, quem ex Amalthea Cretæli nymphæ Antiope & Nyctimeonem suscepisse terunt, ipsumq; ab hac posteriore turpi amore adamatum cum eadem nutricis opera ignarum concubuisse: sed celeste cognito Nyctimenem occidere voluit: illa vero suggens, miseratione Minervæ in ayem sui nominis verba eī, & in ipsius tutelam suscepta eī: *metamorphosis* enim Græcia noctuum sonat. Vide Ovid.lib.2. Metam.

Nyctelia, *rus*, *rus*, *rus*, *rus*. Ger. *Dysser* sū ju. chm. Bacchi nupta gehab. *metamorphosis*. *l. sacrificia* que Baccho siebant, à nocturno tempore dicta. Vnde & Bacchus Nycteius, *rus*, *rus*, *rus*, *rus*, vel Nyctelius dictus, quod ejus facies noctu celebrarentur.

Nyctimene, *rus*, *rus*, *rus*. Filia Nyctei, ex Amalthea Cretæli Nympha, quæ nefando patris sui amore capta, opera nutricis cum illo concubuantur: agnita, quum pater eam vellet occidere, fuga se subduxit: imploratoq; Minervæ auxilio, transformata eī in avem sū nominis, quæ à Latinis Noctua dicitur. Græci etiam *nyctæ* appellant, quæ et à nunc scleris sui confusa, lucem lugit, nec nisi noctu volat. Ovid. 2. Metam. An quæ per totam res eī notissima Lesbon, Non audita tibi eī, patrum temerasse cubile Nyctimene? avis illa quidem, sed conscientia culpis. Conspectum, lucemq; lugit, tenetq; pudorem Cæla, & à cunctis expellitur æthere toto.